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議員報酬

（単位：円）

適用年月日 順位 議長 順位 副議長 順位 委員長 順位 副委員長

1 下関市 H19.2.13 1 675,000 1 610,000 1 592,000 1 578,000

2 山口市 H18.5.1 2 557,000 3 480,000 4 459,000 3 454,000

3 宇部市 H23.4.1 3 551,000 2 498,000 2 480,000 2 475,000

4 周南市 H15.4.21 4 545,000 4 475,000 3 460,000 4 453,000

5 岩国市 H18.3.20 5 540,000 5 470,000 5 440,000 5 440,000

6 防府市 H17.4.1 6 513,000 6 441,000 6 422,000 6 418,000

7 山陽小野田市 H20.9.18 8 460,000 8 402,000 8 386,000 8 375,000

8 萩市 H17.3.6 12 420,000 12 345,000 12 332,000 11 325,000

9 下松市 H9.10.1 7 475,000 7 415,000 7 390,000 7 382,000

10 光市 H18.4.1 9 456,000 9 399,000 9 380,000 8 375,000

11 長門市 H17.3.22 10 425,000 11 360,000 11 335,000 11 325,000

12 柳井市 H17.2.21 10 425,000 10 366,000 10 350,000 10 333,000

13 美祢市 H20.10.1 13 400,000 13 340,000 13 315,000 13 305,000

（単位：円） （単位：人）

適用年月日 順位 議員 議員定数

1 下関市 H19.2.13 1 565,000 34

2 山口市 H18.5.1 3 449,000 34

3 宇部市 H23.4.1 2 470,000 28

4 周南市 H16.4.1 4 445,000 34

5 岩国市 H18.3.20 5 440,000 32

6 防府市 H17.4.1 6 413,000 27

7 山陽小野田市 H20.9.18 8 370,000 24

8 萩市 H17.3.6 11 320,000 26

9 下松市 H9.10.1 7 377,000 20

10 光市 H18.4.1 8 370,000 18

11 長門市 H17.3.22 11 320,000 20

12 柳井市 H17.2.21 10 325,000 18

13 美祢市 H20.10.1 13 300,000 23

市　　名

市　　名

減額の状況

Ｈ17.10.11～当分の間　24.812%
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議員期末手当

（単位：月、円）

議員報酬 期末月数 加算 支給月数 順位 期末支給額

1 下関市 565,000 2.60 45% 3.77 1 2,130,050

2 山口市 449,000 2.95 20% 3.54 5 1,589,460

3 宇部市 470,000 2.95 20% 3.54 5 1,663,800

4 周南市 445,000 2.95 20% 3.54 5 1,575,300

5 岩国市 440,000 2.95 20% 3.54 5 1,557,600

6 防府市 413,000 2.95 20% 3.54 5 1,462,020

7 山陽小野田市 370,000 3.10 20% 3.72 2 1,376,400 ※

8 萩市 320,000 3.10 20% 3.72 2 1,190,400

9 下松市 377,000 2.90 20% 3.48 13 1,311,960

10 光市 370,000 2.95 20% 3.54 5 1,309,800

11 長門市 320,000 2.95 20% 3.54 5 1,132,800

12 柳井市 325,000 2.95 20% 3.54 5 1,150,500

13 美祢市 300,000 3.10 20% 3.72 2 1,116,000

（注）　期末手当の率については、平成２３年４月１日以降のものです。

※　山陽小野田市においては議員報酬と同率のカットがされます。

市　　名
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市長等給料額

市長 （単位：円）

適用年月日 順位 給料月額 減額後額 減額の状況

1 下関市 H17.2.13 1 1,090,000 872,000 Ｈ22.4.1～  20％カット

2 山口市 H17.10.1 2 990,000 891,000 Ｈ18.1.1～  10％カット

3 宇部市 H23.4.1 5 940,000 792,000 Ｈ22.1.1～  改正前の20％カット

4 周南市 H15.4.21 3 970,000

5 岩国市 H18.3.20 4 965,000 868,500 Ｈ18.7.1～  10％カット

6 防府市 H17.4.1 7 912,000

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 909,000 727,200 Ｈ18.4.1～  20％カット

8 萩市 H18.7.1 11 820,000

9 下松市 H9.10.1 6 935,000 841,500 Ｈ12.10.1～ 10％カット

10 光市 H18.4.1 10 864,000 777,600 Ｈ21.1.1～　10％カット

11 長門市 H19.4.1 12 790,000 553,000 Ｈ21.8.1～  30％カット

12 柳井市 H17.2.21 9 870,000 783,000 Ｈ21.10.1～ 10％カット

13 美祢市 H20.3.21 13 780,000

副市長 （単位：円）

適用年月日 順位 給料月額 減額後額 減額の状況

1 下関市 H17.2.13 1 885,000 796,500 Ｈ22.4.1～  10％カット

2 山口市 H17.10.1 2 810,000 729,000 Ｈ18.1.1～  10％カット

3 宇部市 H23.4.1 6 755,000 675,750 Ｈ22.1.1～  改正前の15％カット

4 周南市 H15.4.21 3 790,000

5 岩国市 H18.3.20 4 785,000 706,500 Ｈ18.7.1～  10％カット

6 防府市 H17.4.1 7 745,000

7 山陽小野田市 H17.3.22 8 740,000 592,000 Ｈ18.4.1～  20％カット

8 萩市 H18.7.1 11 650,000

9 下松市 H19.4.1 5 760,000 722,000 Ｈ19.4.1～　5％カット

10 光市 H18.4.1 9 707,000 685,790 Ｈ22.4.1～　3％カット

11 長門市 H19.4.1 12 630,000

12 柳井市 H17.2.21 10 685,000 616,500 Ｈ21.10.1～ 10％カット

13 美祢市 H20.3.21 13 624,000

教育長 （単位：円）

適用年月日 順位 給料月額 減額後額 減額の状況

1 下関市 H17.2.13 1 745,000 670,500 Ｈ22.4.1～  10％カット

2 山口市 H17.10.1 2 712,000 640,800 Ｈ18.1.1～  10％カット

3 宇部市 H23.4.1 5 684,000 648,000 Ｈ20.4.1～  改正前の10％カット

4 周南市 H15.4.21 3 690,000

5 岩国市 H18.3.20 4 685,000 616,500 Ｈ18.7.1～  10％カット

6 防府市 H17.4.1 8 650,000

7 山陽小野田市 H17.3.22 7 655,000 524,000 Ｈ18.4.1～  20％カット

8 萩市 H18.7.1 11 600,000

9 下松市 H9.10.1 6 670,000 636,500 Ｈ19.4.1～　5％カット

10 光市 H18.4.1 9 627,000 608,190 Ｈ22.4.1～　3％カット

11 長門市 H19.4.1 12 560,000 476,000 Ｈ21.8.1～　15％カット

12 柳井市 H17.2.21 10 615,000 553,500 Ｈ21.10.1～ 10％カット

13 美祢市 H20.3.21 13 546,000

市　　名

市　　名

市　　名
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市長等期末手当

市長 （単位：円、月）

給料月額 期末 勤勉 合計 加算 支給月数 順位 支給額

1 下関市 1,090,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 5,166,600 ※

2 山口市 990,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 4,380,750 ※

3 宇部市 940,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 4,455,600 ※

4 周南市 970,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 4,292,250

5 岩国市 965,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 4,574,100 ※

6 防府市 912,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 4,035,600 ※

7 山陽小野田市 909,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 4,308,660 ※

8 萩市 820,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,886,800

9 下松市 935,000 2.95 2.95 45% 4.2775 13 3,999,462 ※

10 光市 864,000 3.90 3.90 20% 4.68 8 4,043,520 ※

11 長門市 790,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,495,750 ※

12 柳井市 870,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 4,123,800 ※

13 美祢市 780,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 3,697,200

副市長 （単位：円、月）

給料月額 期末 勤勉 合計 加算 支給月数 順位 支給額

1 下関市 885,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 4,194,900 ※

2 山口市 810,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,584,250 ※

3 宇部市 755,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,578,700 ※

4 周南市 790,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,495,750

5 岩国市 785,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 3,720,900 ※

6 防府市 745,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,296,625

7 山陽小野田市 740,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,507,600 ※

8 萩市 650,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,081,000

9 下松市 760,000 2.95 2.95 45% 4.2775 13 3,250,900 ※

10 光市 707,000 3.90 3.90 20% 4.68 8 3,308,760

11 長門市 630,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 2,787,750

12 柳井市 685,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 3,246,900 ※

13 美祢市 624,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 2,957,760

教育長 （単位：円、月）

給料月額 期末 勤勉 合計 加算 支給月数 順位 支給額

1 下関市 745,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,531,300 ※

2 山口市 712,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,150,600 ※

3 宇部市 684,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,242,160 ※

4 周南市 690,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 3,053,250

5 岩国市 685,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 3,246,900 ※

6 防府市 650,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 2,876,250

7 山陽小野田市 655,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 3,104,700 ※

8 萩市 600,000 3.95 3.95 20% 4.74 1 2,844,000

9 下松市 670,000 2.95 2.95 45% 4.2775 13 2,865,925 ※

10 光市 627,000 3.90 3.90 20% 4.68 8 2,934,360

11 長門市 560,000 2.95 2.95 50% 4.425 9 2,478,000 ※

12 柳井市 615,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 2,915,100 ※

13 美祢市 546,000 2.60 1.35 3.95 20% 4.74 1 2,588,040

（注）　期末手当の率については、平成２３年４月１日以降のものです。

※の印がある市においては、給料と同率のカットがされます。

市　　名

市　　名

市　　名
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企業管理者(病院事業管理者・水道事業管理者等)

定数 適用年月日 給料月額 減額後額 減額の状況

1 下関市 1 H17.2.13 745,000 670,500 H22.4.1～10％カット

2 山口市 1 H17.10.1 706,000 635,400 H18.1.1～10％カット

3 宇部市 2 H23.4.1 641,000 607,500
H22.1.1～改正前の
10％カット

4 周南市 1 H15.4.21 690,000 カットなし

5 岩国市 1 H18.3.20 680,000 612,000 H18.7.1～10％カット

6 防府市 1 H17.4.1 650,000 カットなし

7 山陽小野田市 2 H17.3.22 655,000 524,000

・水道事業管理者
Ｈ18.4.1～  20％カット
・病院事業管理者
H18.10.1～ 20％カット

8 萩市

9 下松市 1 H9.10.1 670,000 636,500 H19.4.1～5％カット

10 光市 2 H23.4.1 627,000 608,190 H22.4.1～3％カット

11 長門市

12 柳井市

13 美祢市 1 H21.4.1 546,000 カットなし

市　　名
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県内各市の概要

市の人口、面積等

H23.4.1人口（人） 面　積（k㎡) 標準財政規模（千円）

1 下関市 280,062 716.15 67,913,568

2 山口市 194,446 1023.31 45,419,888

3 宇部市 174,064 287.71 36,623,665

4 周南市 151,090 656.13 36,605,072

5 岩国市 144,995 873.80 37,592,279

6 防府市 118,479 188.59 22,156,011

7 山陽小野田市 66,157 132.99 15,617,912

8 萩市 54,506 698.79 20,327,919

9 下松市 55,867 89.37 11,199,380

10 光市 53,960 91.94 12,760,318

11 長門市 38,678 357.90 13,543,941

12 柳井市 35,260 139.89 10,075,976

13 美祢市 28,229 472.71 10,863,923

（標準財政規模）

地方公共団体の一般財源（税、地方譲与税、地方交付税等）の標準規模を示す数値です。

一般行政職の職員の状況（平成２３年４月１日現在）

一般行政職の
職員数（人） 平均給料月額（円） 平均年齢（歳） ラスパイレス指数(H22) 順位

1 下関市 1,413 323,800 41.0 101.9 1

2 山口市 952 332,500 41.8 100.0 5

3 宇部市 802 335,300 42.0 100.5 4

4 周南市 803 350,300 44.0 101.7 3

5 岩国市 932 336,800 43.5 100.0 5

6 防府市 497 334,000 42.9 99.5 8

7 山陽小野田市 313 339,400 43.8 99.4 9

8 萩市 486 342,200 44.6 98.1 13

9 下松市 241 316,600 41.6 101.9 1

10 光市 305 341,500 43.9 99.9 7

11 長門市 307 330,000 42.7 98.8 11

12 柳井市 246 348,400 44.4 98.6 12

13 美祢市 254 330,700 43.3 99.4 9

市　　名

市　　名
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市議会の活動状況
（単位：日、延べ日数）

年　　度 17 18 19 20 21 22

本　会　議 34 31 32 29 38 34

常任委員会 52 37 42 35 12 37

特別委員会 30 47 11 6 6 45

議会運営委員会 16 15 20 17 33 32

全員協議会 18 23 37 25 31 23

合　　計 150 153 142 112 120 171

※　平成２１年の常任委員会開催日数は委員会数変更後のものです。

開催された特別委員会 17 18 19 20 21 22

行財政改革検討 ○ ○

議会議員定数適正化検討 ○ ○

議会だより編成 ○

企業誘致促進 ○ ○ ○ ○

幹線道路建設促進 ○ ○ ○ ○

議会基本条例制定 ○ ○

豪雨災害対策調査 ○

自治基本条例審査 ○

一般会計予算審査 ○

一般会計決算審査 ○

消費者物価指数の動向

年度 12 13 14 15 16

消費者物価指数（１７年基準） 102.2 101.5 100.6 100.3 100.3

年度 17 18 19 20 21 22

消費者物価指数（１７年基準） 100.0 100.3 100.3 101.7 100.3 99.6
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類似団体の状況

（単位：人、k㎡、円）

県名 市名 人口 面積 市長 副市長 議長 副議長 委員長 副委員長 議員

福井県 鯖江市 68,667 84.75 790,000 700,000 490,000 428,000 407,000

岐阜県 羽島市 69,010 53.64 828,000 725,400 441,750 413,250 394,250

岐阜県 土岐市 62,194 116.01 870,000 725,000 464,000 428,000 393,000

愛知県 知立市 69,763 16.34 938,000 778,000 499,000 429,000 408,000

愛知県 豊明市 68,544 23.18 995,000 812,000 504,000 449,000 409,000

滋賀県 栗東市 64,781 52.75 684,000 622,700 400,000 340,000 310,000

岡山県 玉野市 64,457 103.63 940,000 755,000 535,000 475,000 460,000 455,000 450,000
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